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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

[bookmark: Pavadinimas] DĖL PANEVĖŽIO KŪNO KULTŪROS IR SPORTO CENTRO TEIKIAMŲ PASLAUGŲ KAINŲ NUSTATYMO IR SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2014 M. SPALIO 2 D. SPRENDIMO NR. 1-287 „DĖL PANEVĖŽIO KŪNO KULTŪROS IR SPORTO CENTRO TEIKIAMŲ PASLAUGŲ KAINŲ NUSTATYMO“ 1 PUNKTO PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS

2015 m. lapkričio 10 d.
Panevėžys

1. Problemos esmė:
[bookmark: _GoBack]       2014 m. spalio 2 d. sprendimu Nr. 1-287 patvirtintos Kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainos. Vadovaujantis teisės aktais, reglamentuojančiais euro įvedimo pereinamojo laikotarpio sąlygas, valiutų perskaičiavimo metu nebuvo leista suapvalinti kainų, remiantis matematinėmis taisyklėmis. Pagal dabar galiojančius teisės aktus, kainos turi būti apvalinamos tik į mažesnę pusę, tačiau 2015 m. birželio 17 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 615 buvo patvirtintas minimalus mėnesinis atlyginimas iki 325 eurų. Todėl pasikeitus minimaliam darbo užmokesčio dydžiui, kai kurios kainos yra minimaliai didinamos. Sprendimo projekte nustatytos kainos atitinka sporto bazių išlaikymui reikalingų komunalinių paslaugų įkainius, nežymus pasikeitimas pagristas teikiamų paslaugų darbo imlumo pokyčiais bei pasikeitusiomis lankytojų mokėjimo galimybėmis. Todėl, siekiant operatyvesnio ir aiškesnio atsiskaitymo už teikiamas paslaugas, būtina suapvalinti teikiamų paslaugų kainas.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 
       Parengtas Tarybos sprendimo „Dėl Panevėžio kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainų nustatymo ir Savivaldybės tarybos 2014 m. spalio 2 d. sprendimo Nr. 1-287 „Dėl Panevėžio kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainų nustatymo nustatymo“ 1 punkto pripažinimo netekusiu galios“ projektas.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 
       Teikiamo sprendimo priėmimas iš esmės nepadidina teikiamų paslaugų kainų išskyrus pavienius atvejus, pagristus teikiamų paslaugų didesniu darbo imlumu. Be to sprendimo priėmimas leistų greičiau aptarnauti miesto gyventojus, kokybiškiau teikti paslaugas ir tuo pačiu suteiktų miesto sporto organizacijoms bei gyventojams daugiau galimybių naudotis viešosiomis sporto paskirties paslaugomis. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
      Teikiamos patvirtinimui paslaugų kainos, paremtos sportinio ugdymo įstaigai – Kūno kultūros ir sporto centrui patikėjimo teise perduoto valdyti turto išlaikymo savikaina, statistiniais komunalinių paslaugų kainų pokyčių duomenimis bei paslaugų naudotojų mokėjimo galimybių pokyčiais dėl minimalaus atlygio padidėjimo. Paslaugų kainos teikiamos remiantis 2014 m. spalio 2 d. sprendimu Nr. 1-287 patvirtintomis kainomis su nežymiais pokyčiais dėl aukščiau paminėtų priežasčių ir matematinių skaičių apvalinimo taisyklių.  
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: Neigiamų pasekmių nenumatoma.
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
Sprendimo projektas parengtas Kūno kultūros ir sporto centro iniciatyva.
PRIDEDAMA: 
1. Panevėžio miesto savivaldybės tarybos  2014 m. spalio 2 d. Nr. 1-287 „Dėl Panevėžio kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainų nustatymo“. 
2. Kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainų lyginamoji lentelė.
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